

Udbydere af FIF-kurser

## HØRING af ændring af personkredsen for optagelse på FIF-kurser

Professionshøjskolerne har i forbindelse med udstedelsen af bekendtgørelse nr. 1062 af 25. oktober 2019 om forberedelseskurser for visse udlændinge problematiseret, at de nye regler ikke i fornødent omfang inkluderede den personkreds, som ordningen oprindeligt var tiltænkt.

Siden 1994 har professionshøjskolerne kunne udbyde et ét-årigt forberedelseskursus for indvandrere og flygtninge (FIF), som et brobygningsforløb rettet mod optagelse på primært lærer- eller pædagoguddannelsen.

Kurserne blev oprettet som følge af bl.a. de store flygtningestrømme, som var kommet til Danmark siden 1980'erne pga. krigen mellem Iran og Irak, krigen i Somalia og opløsningen af det tidligere Jugoslavien, som førte til krig i Bosnien. Nogle af de tidligere dele af Jugoslavien (Slovenien og Kroatien) er nu selvstændige stater i EU.

Det må dog fastholdes, at kursets primære sigte fortsat er flygtninge og indvandrere fra ikke-vestlige lande. På baggrund af tal fra Danmarks Statistik over de seneste 10 år har styrelsen noteret sig, at institutionerne har optaget ansøgere primært fra ikke-vestlige lande; men at institutionerne også har optaget et begrænset antal ansøgere fra vestlige lande, herunder ansøgere fra EU-lande, som er blevet optaget i EU i 2004 eller senere. Det drejer sig om ansøgere fra: Bulgarien, Letland, Litauen, Polen, Rumænien, Slovakiet og Ungarn.

På denne baggrund har styrelsen besluttet, at personkredsen kan udvides f.s.v.a. ansøgere fra vestlige lande, hvor der vurderes et særligt behov for at forbedre kursisternes sproglige, kulturelle og videnskæssige baggrund med henblik på, at de kan gennemføre uddannelserne til f.eks. professionsbachelor som pædagog eller lærer. Dette vil primært være i forhold til ansøgere fra det tidligere Østeuropa.

Derfor vil § 3 i bekendtgørelsen blive ændret i overensstemmelse hermed. Der henvises til vedlagte udkast til bekendtgørelsesændring.

Styrelsen skal dog samtidigt præcisere, at ændringen ikke medfører, at ansøgere med f.eks. dansk statsborgerskab, eller statsborgerskab fra et af de i bekendtgørelsens § 3 navngivne lande, nu kan optages på kurset.

F.s.v.a. ansøgere fra en EU-medlemsstat (herunder også en tidligere EU-medlemsstat) er udgangspunktet ligeledes, at de fortsat ikke kan optages. Dog vil ansøgere fra primært

2. marts 2020

**Styrelsen for Forskning og Uddannelse**

Jura

Bredgade 40  
1260 København K  
Tel. 3544 6200

www.ufm.dk

CVR-nr. 1991 8440

Sagsbehandler  
Rikke Lise Simested  
Tel. 72 31 78 76  
RILS@ufm.dk

Ref.-nr.  
20/05931-5

det tidligere Østeuropa i samme omfang som hidtil – hvilket vil sige i meget begrænset omfang – kunne optages på kurset.

Styrelsen vil monitorere, at antallet af kursister vedbliver primært at være flygtninge og indvandrere fra ikke-vestlige lande. Hvis der sker væsentlige ændringer i målgruppen, vil styrelsen overveje at dimensionere antallet af optagne på kurserne.

I det omfang at institutionerne har to årlige optag, vil styrelsen samtidigt opfordre institutionerne til at overveje kun at optage og oprette hold én gang om året, hvis der er et svigtende antal ansøgere.

Det forventes, at bekendtgørelsesændringen kan få virkning fra 1. april 2020.

Frist for bemærkninger er fredag den 20. marts 2020 til:  
[SFU-hoering@ufm.dk](mailto:SFU-hoering@ufm.dk)

Styrelsen for Forskning og  
Uddannelse

Med venlig hilsen



Rikke Lise Simested  
Specialkonsulent